
    
 

   
   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE
PATRIMONIO

 
DETERMINAZIONE N. 109 del 08-03-2023

 
Oggetto : RICOSTRUZIONE DEL MURO A VALLE DI VIA DEL SICOMORO A GIUNCARICO -
LOTTO 1 PRIMO STRALCIO - CUP D41B18000950004 - FINANZIAMENTO PNRR M2C4
INVESTIMENTO 2.2 NEXT GENERATION EU - DETERMINA A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE - CIG Z9B3A18B4E
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
VISTI:

-        i decreti del Sindaco nn. 8 del 17/04/2020, 26 del 31/12/2020, 11 del 17/08/2021, 22 del
31/12/2021, 2 del 31/01/2022, 19 del 22/08/2022 e 22 del 06/10/2022 con i quali sono stati
nominati i responsabili dei servizi;

-        gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza
dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

-        la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 28/03/2022 Approvazione Bilancio di
previsione triennale 2022/2024"; 

-        la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2022 “Approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000).
Parte Finanziaria";

 
DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
PREMESSO che:
- con delibera della Giunta comunale n. 39 del 26 marzo 2021, si approvata il progetto di fattibilità
per la "Ricostruzione del muro a valle di via del Sicomoro a Giuncarico" prevedendo una spesa



complessiva di € 255.000,00;
- con il medesimo provvedimento, si dava atto che il bilancio 2021 prevedeva la copertura
dell'investimento per € 130.000,00 e che, la restante spesa per la realizzazione di tutto l'intervento,
sarebbe stata programmata negli esercizi successivi;
- con la determinazione n. 191, del 21 aprile 2021, si affidava alla Cooperativa Civile Stp, con sede
in Grosseto, la progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza ai sensi del
D.Lgs. 81/2008 in fase progettuale;
 
DATO ATTO che:
- con l'art. 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono stati assegnati ai Comuni
contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza delgi edifici e del territorio, ai
sensi del comma 139 del medesimo articolo 1;
 
- con il decreto del Direttore Centrale per la finanza locale del 08/11/2021, sono stati assegnati al
Comune di Gavorrano € 130.000,00 per l'esecuzione delle OPERE DI RICOSTRUZIONE DEL
MURO A VALLE DI VIA DEL SICOMORO A GIUNCARICO - 1° STRALCIO;
 
- con reversale n. 2468 del 08/06/2022 è stato incassato l'acconto di € 26.000,00 sul finanziamento
concesso da parte del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno;
 
- con comunicato n. 2 del 28/02/2022, della Direzione Centrale per la Finanza Locale è stato
segnalato che:
- i termini di affidamento dei lavori in parola sono stati prorogati di tre mesi, per cui il termine
ultimo per avviare la procedura di affidamento è il 07/12/2022;
- il contributo assegnato è confluito all’interno della “Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni ” del PNRR;

 
- la Cooperativa Civile Stp, in data 06/09/2022, ha trasmesso a questa Amministrazione il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di RICOSTRUZIONE DEL MURO A VALLE DI VIA DEL SICOMORO
A GIUNCARICO - LOTTO 1 PRIMO STRALCIO - dell'importo di € 130.000,00
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 17/10/2022 il progetto definitivo/esecutivo è
stato approvato, ai sensi dell’articolo 23 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 
- con determinazione n. 570 del 26/10/2022 è stato approvato il verbale di validazione del progetto
definitivo-esecutivo sottoscritto dal Responsabile dell'Area III, arch. Giampaolo Romagnoli il 29
settembre 2022, in contraddittorio con il progettista ing. Luca Moretti della COOPERATIVA CIVILE
S.T.P.;
- con determinazione n. 630 del 15/11/2022 è stato accertato l'introito di € 104.000,00 da parte
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, giusto decreto del Direttore
Centrale per la finanza locale del 08/11/2021, con imputazione al bilancio 2022 sul Cap. PEG 984,
avviando il procedimento di scelta del contraente;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 732 del 20/12/2022, con la quale è stato disposto:

di approvare le risultanze della procedura concorrenziale 025488/2022  condotta sulla1.
piattaforma telematica messa a disposizione dal soggetto aggregatore regionale - START - di
cui al verbale relativo all'indagine di mercato e sorteggio operatori economici e a verbale delle
operazioni di gara, allegati alla presente quale parte integrante;
di affidare alla F.LLI MARCONI SNC con sede in Grosseto (GR) via Giordania n. 51/53 - c.f. e2.
p.IVA 01084830536 - i lavori di RICOSTRUZIONE DEL MURO A VALLE DI VIA DEL
SICOMORO A GIUNCARICO - LOTTO 1 PRIMO STRALCIO - CUP D41B18000950004 - per
l'importo di € 86.310,20 oltre IVA;
di impegnare la spesa di € 94.941,22 (lavori € 82.310,20 oneri sicurezza € 4.000,00 IVA 10%3.



€ 8.631,02) sul bilancio 2022 sul Cap. PEG 213015;
di assestare il quadro economico come segue:4.

LAVORI    

Importo lavori
 

€ 82.310,20  
Oneri per la sicurezza  € 4.000,00  

Totale Lavori    € 86.310,20
     
SOMME A DISPOSIZIONE    
IVA sui lavori  € 8.631,02  
Allacciamenti a pubblici sevizi  € 500,00  
Imprevisti e arrotondamenti  € 5.800,00  
Contribuzione ANAC  € 750,00  

spese tecniche (D.L., contabilità, c.r.e., coord.sicurezza, oneri previd. e IVA compresi)  € 7.250,00  

Spese tecniche per collaudo statico e prove sui materiali, oneri previd. e IVA compresi  € 2.000,00  

Spese tecniche per verifica e validazioni dei progetti, oneri previd. e IVA compresi  € 1.500,00  

Economie di gara
 

€ 17.258,78  
Totale somme a disposizione    € 43.689,80

    

TOTALE GENERALE  
 

€ 130.000,00

di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al recepimento del positivo riscontro circa il3.
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo alla società affidataria per i
quali risultano già attivate le verifiche di legge tramite il FVOE sul portale dell'ANAC;
di dare atto che, ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, per la stipula del4.
contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;
di richiedere, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n.5.
267/2000, nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria
rafforzata all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, variazione di esigibilità della spesa di € 130.000,00 al
FPV;

DATO ATTO che, con determinazione n. 52 del 06/02/2023, l'aggiudicazione è stata dichiarata
efficace;
 
ATTESA la necessità di istituire l’Ufficio di Direzione lavori;
 
CONSIDERATO che:
- per il carico di lavoro dei tecnici dell'ufficio, non è possibile svolgere l'attività di direzione dei lavori
all'interno dell'Ente;
- è necessario individuare il coordinatore della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 in fase di
esecuzione, in quanto i tecnici dell'ufficio non posseggono i requisiti necessari per lo svoltimento
della suddetta attività;
 
TENUTO CONTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4
della L. 241/90 è stato individuato nel sottoscritto Responsabile del Settore 3 Lavori pubblici,
manutenzioni e governo del territorio, arch. Giampaolo Romagnoli, possedendo i requisiti previsti
dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”;
 
VISTO l'art. 111, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale "Qualora le amministrazioni
aggiudicatrici non possano espletare l’attività di direzione dei lavori, essa è affidata, nell’ordine, ad
altre amministrazioni pubbliche, previo apposito accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7



agosto 1990, n. 241, o intesa o convenzione di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267; al progettista incaricato; ad altri soggetti scelti con le procedure previste dal presente
codice per l'affidamento degli incarichi di progettazione.";
 
VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data
14/09/2016 ad oggetto: "Indirizzi generali sull'afidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria" aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n.138 del 21
febbraio 2018;
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097
del 26/10/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Decreto correttivo) con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
 
VISTO l'art. 1, commi 1 e 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla legge 11
settembre 2020, n. 120;
 
VISTO l'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.
108;
 
RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in ottemperanza al quale “prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
 
DATO ATTO, inoltre, che trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;
 
PRECISATO che la procedura di affidamento diretto è stata esperita tramite il Sistema Telematico
di Acquisti Regionale della Toscana (START), in quanto procedimento telematico che consente di
poter svolgere in modalità digitale tutte le procedure tradizionali (aperte, ristrette, negoziate e
affidamenti diretti) per la fornitura di beni,e servizi e lavori;
 
VISTO il verbale delle operazioni generato automaticamente dal sistema START, dal quale risulta
che la COOPERATIVA CIVILE SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI con sede in Grosseto, Galleria
Cosimini n. 7 - C.F. e P.IVA 01574680532 - ha offerto di eseguire la prestazione per l'importo netto
di € 5.720,00;
 
VISTO che i rapporti tra committenza e professionista sono normati  da apposita convenzione il cui
schema è allegato alla presente;
 
DATO ATTO che il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3,
e che l'ANAC ha attribuito il CIG Z9B3A18B4E;
 
ACQUISITE agli atti le seguenti dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000:
 
- DGUE;
- assunzione degli obblighi di tracciabilità del flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010,
- estremi del conto corrente dedicato con le generalità delle persone autorizzate ad operare sullo
stesso,
-  assenza di relazioni di parentela, affinità, coniugio o convivenza tra gli amministratori, i soci e i
dipendenti dell’operatore economico ed i dipendenti dell’Amministrazione Comunale;
- di non aver conferito incarichi professionali, nè concluso alcun contratto di lavoro subordinato 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


autonomo ad ex dipendenti del Comune di Gavorrano, che hanno cessato il rapporto di lavoro da
meno di tre anni, i quali, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto dell'ente medesimo;
- dichiarazione antiriciclaggio, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 21
novembre 2007, n. 231 ed alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia in data
23 dicembre 2009;
- dichiarazione obblighi previsti dall'art. 47 del D.L. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021;
 
DATO ATTO che l'operatore economico ha sottoscritto il Patto d'integrità, approvato in schema
dalla G.C. con atto n. 59/2017;
 
DATO ATTO che, ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell'ANAC.approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017,  con delibera del Consiglio
n. 206 del 1 marzo 2018, trattandosi di servizio di importo superiore a 5.000,00 euro e non
superiore a 20.000,00 euro, è possibile procedere alla stipula del contratto sulla base di apposita
autodichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000, inerente il possesso dei requisiti di caratere
generale di cui all'art. 80 del Codice dei contratti pubblici. Il  contratto deve contenere espresse,
specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei
requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
 
VISTO che l'operatore economico ha visionato il codice di comportamento adottato con
deliberazione della Giunta Comunale - n. 20/2021;
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione  e trasparenza 2022/2024, approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 24.01.2022;
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
 
VISTI gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;
 
 

D E T E R M I N A
 

1.                    Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
2.                    di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

- l'interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di individuare il professionista per
lo svolgimento dell'attività di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza ai sensi
del D.Lgs. 81/2008 in fase di esecuzione dei lavori di RICOSTRUZIONE DEL MURO A
VALLE DI VIA DEL SICOMORO A GIUNCARICO - LOTTO 1 PRIMO STRALCIO;
- la spesa trova copertura tra le somme a disposizione del quadro economico riportato in
premessa, approvato con determinazione n. 732 del 20/12/2022;
- l'esigibilità della spesa è prevista entro il 31/12/2023;
- il contratto verrà stipulato a corpo, mediante sottoscrizione di disciplinare di incarico
allegato in schema alla presente, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

3.                    di procedere all'affidamento diretto del servizio suddetto, ai sensi dell'art. 1,
commi 1 e 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 così come modificato dall'art. 51 del D.L. 31
maggio 2021, n. 77 (convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108);
4.                    di affidare, per i motivi espressi in premessa alla COOPERATIVA CIVILE
SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI con sede in Grosseto, Galleria Cosimini n. 7 - C.F.
e P.IVA 01574680532 - l’incarico per l'importo di € 5.720,00 oltre € 228,80 per oneri
previdenziali ed € 1.308,74 per IVA, per un totale, quindi, di € 7.257,54 (CIG



Z9B3A18B4E);
5.                    di impegnare la spesa al bilancio 2023 in corso di predisposizione sul Cap.
PEG 213015 - movimento reimputato da FPV 2023.156.1 dando atto che la stessa è
esigibile entro il 31/12/2023;
6.                    di dare atto che verranno assolti gli obblighi di trasparenza d cui agli artt. 23 e
37 del D.Lgs. 33/2013;
7.                    di dare atto che responsabile unico del procedimento per la presente
procedura è il sottoscritto Arch. Giampaolo Romagnoli;
8.                    di dare atto che il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto
2010 n. 136 art. 3;
9.                    di aggiornare il quadro economico della spesa come segue:

 
LAVORI    
Importo lavori € 82.310,20  
Oneri per la sicurezza € 4.000,00  

Totale Lavori   € 86.310,20
     
SOMME A DISPOSIZIONE    
IVA sui lavori € 8.631,02  
Allacciamenti a pubblici sevizi € 500,00  
Imprevisti e arrotondamenti € 5.792,46  
Contribuzione ANAC € 750,00  

spese tecniche (D.L., contabilità, c.r.e., coord.sicurezza, oneri previd. e IVA compresi) € 7.257,54  

Spese tecniche per collaudo statico e prove sui materiali, oneri previd. e IVA compresi € 2.000,00  

Spese tecniche per verifica e validazioni dei progetti, oneri previd. e IVA compresi € 1.500,00  
Economie di gara € 17.258,78  

Totale somme a disposizione   € 43.689,80
    

TOTALE GENERALE   € 130.000,00
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


